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성수중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-01-21 예산액 301,152,000

제 1 조   2021학년도 성수중학교회계  세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 301,152,000원으로 하며 

            세입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 287,857 237,568 50,289

1.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.비법정이전수입 15,000 15,000 0

1.기초지방자치단체전입금 15,000 15,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 272,857 222,568 50,289

1.교육비특별회계전입금수입 272,857 222,568 50,289

1.교육비특별회계전입금 272,857 222,568 50,289

1.학교운영비전입금 167,901 167,901 0 학교운영비 : -22,688,000원 * 1교 = -22,688,000

학교기본운영비 : 22,688,000원 * 1교 = 22,688,000

2.목적사업비전입금 97,656 49,931 47,725
(성립전_2추)순회교사운영 : 1,640,000원 * 1

교 =
1,640,000

(성립전_2추)책꾸러미지원 : 800,000원 * 1교 

=
800,000

(성립전_2추)소규모학교열화상카메라구입지원

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)2학기학교방역비추가지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)학교용지측량비 : 2,185,000원 * 

1교 =
2,185,000

(성립전_2추)학교체육시설여건개선비 : 

3,180,000원 * 1교 =
3,180,000

(성립전_2추)노후학기교체비지원 : 1,480,000

원 * 1교 =
1,480,000

(성립전_2추)가사실습실현대화사업 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_2추)교육시설안전인증사업비지원 : 

4,900,000원 * 1교 =
4,900,000

(성립전_2추)시설관리지원인건비 : 4,340,000

원 * 1교 =
4,340,000

3.급식비지원금 1,176 0 1,176
(성립전_2추)학생급식비지원 : 1,176,000원 * 

1교 =
1,176,000

4.방과후학교활동비지원금 2,400 1,200 1,200
(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 400,000원 * 1교 =
400,000

5.현장체험학습비지원금 3,344 3,344 0

6.기타학부모부담지원금 380 192 188
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

188,000원 * 1교 =
188,000

2.자체수입 7,530 12,206 -4,676

1.학부모부담수입 7,242 11,706 -4,464

1.수익자부담수입 7,242 11,706 -4,464
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 7,242 11,706 -4,464

1.급식비 6,325 10,562 -4,237 교직원급식비 : -4,237,000원*1회= -4,237,000

2.우유급식비 917 1,144 -227 우유급식비 : -227,000원*1회= -227,000

2.행정활동수입 288 500 -212

1.사용료및수수료 48 250 -202

1.사용료및수수료 48 250 -202

1.사용료 48 250 -202 학교시설사용료 : -202,000원*1회 = -202,000

2.자산수입 70 0 70

1.자산매각대 70 0 70

1.자산매각대 70 0 70 자산매각대금 : 70,000원*1회= 70,000

3.기타행정활동수입 170 250 -80

1.이자수입 170 200 -30

1.이자수입 170 200 -30 이자수입 : -30,000원*1회= -30,000

2.기타행정활동수입 0 50 -50

1.기타행정활동수입 0 50 -50 잡수입 : -50,000원*1회= -50,000

3.기타수입 5,765 5,765 0

1.전년도이월금 5,765 5,765 0

1.순세계잉여금 5,765 5,765 0

1.순세계잉여금 5,765 5,765 0

1.순세계잉여금 5,765 5,765 0

세입합계 301,152 255,539 45,613
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,051 2,614 -563

1.기타 교직원보수 1,214 1,214 0

1.교직원대체인건비 1,214 1,214 0

1.직원대체인건비 360 360 0

1.기간제직원인건비 360 360 0

2.기간제교사성과상여금(목) 854 854 0

1.기간제교원인건비 854 854 0

2.교직원 복지 및 역량강화 837 1,400 -563

1.교직원연수 837 1,400 -563

1.직무연수 837 1,400 -563

1.일반수용비 837 1,400 -563 교원연수비 : -200,000원*1회= -200,000

일반직연수비 : -363,000원*1회= -363,000

2.학생복지/교육격차 해소 30,382 29,887 495

1.급식 관리 10,316 14,387 -4,071

1.학교급식운영 10,316 14,387 -4,071

1.우유급식비 918 1,144 -226

1.우유대금 918 1,144 -226 급식용우유대금 : -226,000원*1회= -226,000

2.급식운영비 1,100 1,000 100

1.일반수용비 1,100 1,000 100 급식소모품구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.비조리교급식비 6,412 11,533 -5,121

1.전출금 6,412 11,533 -5,121 비조리교급식비전출 : -4,236,000원*1회= -4,236,000

조리교종사원초과인건비 : -800,000원*1회

=
-800,000

초과급식비 : -85,000원*1회= -85,000

4.노후급식기구교체비(목) 710 710 0

1.비품구입비 710 710 0

5.급식지원비(목) 1,176 0 1,176

1.교육운영비 1,176 0 1,176
(성립전_2추)급식지원비 : 8,000원*21명*7

일=
1,176,000

2.보건관리 17,236 12,040 5,196
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,720 7,120 3,600

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 360 360 0

1.학생복지비 360 360 0

3.보건실운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.보건교육 80 680 -600

1.운영수당 80 480 -400 자살예방교육 : -100,000원*1회= -100,000

성교육 : -100,000원*1회= -100,000

양성평등교육 : -100,000원*1회= -100,000

심폐소생술교육 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 0 200 -200 교직원원격연수교육 : -200,000원*1회= -200,000

5.코로나19대비방역물품구입(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)2학기방역물품구입 : 100,000

원*6종*2회=
1,200,000

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(목)400 400 0

1.교육운영비 360 360 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

7.감염병예방 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

8.방역활동도우미인건비(목) 3,275 3,275 0

1.기간제직원인건비 2,991 2,991 0

2.기간제직원법정부담금 284 284 0

9.생명지킴마음건강진단지운영(목) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

10.여학생위생용품지원(목) 225 225 0

1.학생복지비 225 225 0

11.열화상카메라등방역물품지원비 3,000 0 3,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)소독액 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)향균필름 : 30,000원*4개= 120,000

(성립전_2추)방역물품비 : 260,000원*3회= 780,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)열화상카메라구입 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

2.학교환경위생관리 6,516 4,920 1,596

1.먹는물관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.공기질측정 4,476 2,880 1,596

1.일반수용비 4,476 2,880 1,596 공기순환기필터교체비 : 84,000원*19대= 1,596,000

3.학생복지 2,830 3,460 -630

1.학생복지운영 2,830 3,460 -630

1.졸업앨범제작 330 460 -130

1.교육운영비 330 460 -130 졸업앨범제작 : -130,000원*1회= -130,000

2.학생교과서구입 2,500 3,000 -500

1.교육운영비 2,500 3,000 -500 교과서구입 : -500,000원*1회= -500,000

3.기본적 교육활동 82,165 55,497 26,668

1.교과 활동 58,078 29,911 28,167

1.교과활동지원 9,980 10,390 -410

1.보결수업관리 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 보결수당 : -100,000원*1회= -100,000

2.기초학력지도 0 1,660 -1,660

1.운영수당 0 1,500 -1,500 강사료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.교육운영비 0 160 -160 교육용소모품구입 : -160,000원*1회= -160,000

3.교과협의회운영 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0

4.학생평가운영 530 820 -290

1.교육운영비 530 820 -290 교과관련우수자시상 : -100,000원*1회= -100,000

교육용소모품구입 : -190,000원*1회= -190,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.맞춤형학습지원(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 460 460 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.순회교사운영(목) 3,620 1,980 1,640

1.여비 3,020 1,680 1,340
(성립전_2추)순회여비 : 20,000원*4회

*16.75주=
1,340,000

2.교직원복지비 600 300 300 (성립전_2추)순회수당 : 50,000원*6월= 300,000

7.섬진강마을연계교육과정운영(목) 1,500 1,500 0

1.운영수당 70 70 0

2.교육운영비 1,340 1,340 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

8.학교특색교육활동(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.맞춤형학력신장프로그램운영(목) 1,010 1,010 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 710 710 0

2.국어 교과활동 55 360 -305

1.교과운영 55 360 -305

1.교육운영비 55 360 -305 교육용품 : -180,000원*1회= -180,000

백일장및독후감대회운영 : -125,000원*1회

=
-125,000

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 260 260 0

1.교과운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.비품구입비 0 0 0

5.과학 교과활동 34,261 6,109 28,152
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 4,534 4,534 0

1.교육운영비 540 540 0

2.학습준비물 994 994 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.기술,가정 4,727 1,575 3,152

1.교육운영비 3,360 450 2,910 교육용품 : -90,000원*1회= -90,000

가사실주방용품비 : 50,000원*60종= 3,000,000

2.학습준비물 1,167 1,125 42 수업및실습재료비 : 42,000원*1회= 42,000

3.비품구입비 200 0 200 컴퓨터책상구입비 : 200,000원*1대= 200,000

3.가사실습실 현대화 사업(목) 25,000 0 25,000

1.일반수용비 3,698 0 3,698 (성립전_2추)시설비 : 924,500원*4종= 3,698,000

2.비품구입비 21,302 0 21,302
(성립전_2추)가구류구입비 : 1,504,100원

*10종=
15,041,000

(성립전_2추)기자재구입비 : 626,050원*10

종=
6,261,000

6.체육 교과활동 6,250 6,400 -150

1.교과운영 3,070 6,400 -3,330

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,670 6,000 -3,330 축구공외3종 : 540,000원*1회= 540,000

배드민턴라켓수리 : -168,000원*1회= -168,000

배드민턴셔틀콕 : -540,000원*1회= -540,000

대회출전비 : -282,000원*1회= -282,000

농구대설치 : -2,880,000원*1조= -2,880,000

2.소규모체육시설확충(목) 3,180 0 3,180

1.교육운영비 3,180 0 3,180
(성립전_2추)벽부착농구대설치비 : 

1,590,000원*2조=
3,180,000

7.예술 교과활동 2,361 900 1,461

1.교과운영 881 900 -19

1.교육운영비 881 900 -19 교육용품 : -19,000원*1회= -19,000

2.노후악기교체지원비(목) 1,480 0 1,480

1.교육운영비 1,480 0 1,480 (성립전_2추)첼로 : 1,000,000원*1대= 1,000,000
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(성립전_2추)바이올린 : 480,000원*1대= 480,000

8.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.선택 교과활동 55 200 -145

1.교과운영 55 200 -145

1.교육운영비 55 200 -145 한문교육용품 : -145,000원*1회= -145,000

10.특수교육교과활동 4,056 4,492 -436

1.교과운영 1,276 3,100 -1,824

1.교육운영비 1,276 3,100 -1,824 교육용품 : -500,000원*2회= -1,000,000

직업체험(현장학습) : -824,000원*1회= -824,000

2.(목)학생통학비지원 380 192 188

1.학생복지비 380 192 188
(성립전_2추)학생통학비 : 500원*94일*2명

*2회=
188,000

3.(목)특수교육방과후학교운영 2,400 1,200 1,200

1.교육운영비 2,400 1,200 1,200
(성립전_2추)외부기관방과후학교운영비지

원 : 100,000원*2명*2회=
400,000

(성립전_2추)외부기관방과후학교운영비지

원 : 100,000원*2명*4개월=
800,000

2.창의적 체험활동 16,632 18,131 -1,499

1.자율활동 6,393 7,292 -899

1.학생회활동지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학예회 1,637 1,820 -183

1.교육운영비 1,637 1,820 -183 축제체험활동비 : -31,000원*1회= -31,000

축제공연운영비 : -160,000원*1회= -160,000

축제준비물품 등 : 8,000원*1회= 8,000

3.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.과학경연대회 106 106 0

1.교육운영비 106 106 0

김혜진 2022년 01월 25일 12시 51분 30초 10 전라북도교육청 성수중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.학교특색사업 750 1,466 -716

1.교육운영비 750 1,466 -716 사제동행입장료 : -64,000원*1회= -64,000

사제동행중식비 : -448,000원*1회= -448,000

사제동행학생간식비 : -104,000원*1회= -104,000

사제동행지원차량유류비 : -100,000원*1회

=
-100,000

7.학교자율선택과제운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 4,929 5,529 -600

1.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 수련활동경비 : -100,000원*1회= -100,000

3.현장학습 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 도농교류간식등 : -500,000원*1회= -500,000

4.수학여행(교특) 4,929 4,929 0

1.교육운영비 4,929 4,929 0

3.봉사활동 90 90 0

1.학생봉사활동 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

4.진로활동 5,220 5,220 0

1.자기이해활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.진로계획활동 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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4.진로교육활성화지원(지자체) 3,000 3,000 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 2,880 2,880 0

5.진로탐험대운영지원(목) 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.자유학기(년) 활동 7,455 7,455 0

1.자유학기(년)제활동 7,455 7,455 0

1.진로탐색활동 3,505 3,505 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 3,105 3,105 0

2.예술,체육활동 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,036 1,300 -264 프로그램강사비 : -264,000원*1회= -264,000

2.교육운영비 714 450 264 프로그램운영비 : 264,000원*1회= 264,000

3.동아리활동 1,427 1,427 0

1.운영수당 1,258 1,258 0

2.교육운영비 169 169 0

4.교직원연수비 773 773 0

1.일반수용비 773 773 0

4.선택적 교육활동 42,830 43,109 -279

1.방과후학교 운영 965 2,300 -1,335

1.방과후학교운영 965 2,300 -1,335

1.특기적성교육 965 2,300 -1,335

1.교육운영비 965 2,300 -1,335 수업용품등 : -1,228,000원*1회= -1,228,000

학생동아리활동지원 : -107,000원*1회= -107,000

2.독서활동 4,481 3,681 800

1.독서활동운영 4,481 3,681 800

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0
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2.도서관운영 681 681 0

1.일반수용비 481 481 0

2.교육운영비 200 200 0

3.책꾸러미구입(목) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)책꾸러미구입 : 40,000원*20

명=
800,000

3.교기육성 37,384 37,128 256

1.교기운영 37,384 37,128 256

1.기악부운영 19,999 20,000 -1

1.운영수당 12,055 13,320 -1,265 강사비 : -1,265,000원*1회= -1,265,000

2.교육운영비 7,944 6,680 1,264 악기수리및소모품구입 : 45,500원*40명= 1,820,000

단복구입비 : -490,000원*1회= -490,000

토요간식비 : -66,000원*1회= -66,000

2.(지)임실학생오케스트라운영 15,117 15,000 117

1.기간제직원인건비 2,560 2,560 0

2.운영수당 8,954 8,880 74 강사비 : 37,000원*2회= 74,000

3.교육운영비 3,443 3,300 143 통학택시비 : 143,000원*1회= 143,000

4.목적사업업무추진비 160 260 -100 협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

3.(교특)임실학생오케스트라운영 2,268 2,128 140

1.교육운영비 1,188 1,248 -60 운영용품비 : -60,000원*1회= -60,000

2.비품구입비 1,080 880 200 스탠드구입비 : 230,000원*1회= 230,000

제습기구입비 : -30,000원*1회= -30,000

5.교육활동 지원 58,319 49,789 8,530

1.교무업무 운영 4,295 5,795 -1,500

1.교무학사운영 4,295 5,795 -1,500

1.교무학사운영 1,825 1,325 500

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 1,125 625 500 학교현황판제작 : -500,000원*1회= -500,000

교육활동책자제작 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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2.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.교육과정평가 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

4.환경정리 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0

5.교육과정워크숍 840 2,840 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 차량비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

숙박비 : -600,000원*1회= -600,000

2.여비 420 420 0

3.일반업무추진비 420 420 0

2.생활지도운영 287 1,487 -1,200

1.학교폭력예방 187 1,387 -1,200

1.학교폭력관련연수지원 0 800 -800

1.운영수당 0 800 -800 폭력예방교육강사비 : -400,000원*1회= -400,000

인권교육강사비 : -400,000원*1회= -400,000

2.학교폭력맞춤형대응 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 폭력예방교육용품 : -400,000원*1회= -400,000

3.학생인권교육(교특) 187 187 0

1.운영수당 187 187 0

2.학생안전교육 100 100 0

1.안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 8,530 8,500 30

1.정보화실운영 8,530 8,500 30

1.학교정보화지원 8,530 8,300 230

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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2.교육운영비 3,060 3,500 -440 교육용,실습용토너외 : -440,000원*1회 = -440,000

3.비품구입비 4,270 3,600 670 컴퓨터,프린터등 : 200,000원*1회= 200,000

정보실사물함구입 : 470,000원*1회= 470,000

2.온라인교육인프라구축 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 온라인교육운영비 : -200,000원*1회= -200,000

4.교육여건 개선 45,207 34,007 11,200

1.교육환경개선 45,207 34,007 11,200

1.교실환경개선 45,207 34,007 11,200

1.일반수용비 21,257 9,957 11,300 중앙현관환경개선 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

체육관환경개선 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.비품구입비 23,950 24,050 -100 가구등 집기구입 : 254,000원*1회= 254,000

교실및관리실환경개선물품비 : -354,000원

*1회=
-354,000

6.학교 일반운영 85,405 74,643 10,762

1.학교기관 운영 46,319 41,169 5,150

1.부서기본운영 14,910 13,710 1,200

1.교장실운영 6,360 6,360 0

1.일반업무추진비 3,360 3,360 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,550 7,350 1,200

1.일반수용비 2,514 2,514 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 5,824 4,624 1,200 관내외출장여비 : 600,000원*2월= 1,200,000

4.교직원복지비 112 112 0

2.행정지원인력운용 31,409 27,459 3,950

1.시설관리원인건비 31,409 27,459 3,950

1.기간제직원인건비 28,462 24,812 3,650 추가소요인건비 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_2추)기본급 : 1,380,000원*2월= 2,760,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*2월= 280,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연차수당 : -20,000원*15일= -300,000

퇴직금 : 410,000원*1회= 410,000

(성립전_2추)퇴직금 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 1,997 1,697 300
(성립전_2추)사대보험기관부담금 : 

150,000원*2월=
300,000

2.시설 장비 유지 36,746 31,134 5,612

1.학교시설장비유지 36,746 31,134 5,612

1.공공요금및제세공과금 11,220 13,240 -2,020

1.전기요금 4,200 5,200 -1,000 전기요금 : -500,000원*2월= -1,000,000

2.상하수도료 2,160 2,760 -600 상하수도요금 : -300,000원*2월= -600,000

3.기타공공요금 4,860 5,280 -420 전화요금 : -175,000원*2월= -350,000

인터넷통신비 : -50,000원*2월= -100,000

유선방송료 : 15,000원*2월= 30,000

2.연료비 0 141 -141

1.연료비 0 141 -141 냉난방용기기유류비 : -141,000원*1회= -141,000

3.시설관리용역 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.시설일반관리 12,837 12,149 688

1.일반수용비 12,837 12,149 688 시설소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

소규모수선비 : 817,000원*1회= 817,000

폐기물처리비 : -329,000원*1회= -329,000

5.화장실관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

6.당직관리 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

7.교육시설안전인증(목) 4,900 0 4,900
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전_2추)자체평가서작성용역비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_2추)안전인증수수료 : 3,400,000

원*1회=
3,400,000

8.학교용지지적측량(목) 2,185 0 2,185

1.일반수용비 2,185 0 2,185
(성립전_2추)학교용지측량비 : 2,185,000

원*1교=
2,185,000

3.학교운영 협력 2,340 2,340 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 301,152 255,539 45,613
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